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Csernova.
Haja, 1ÍM >7. nnv. '2.

I.
A politika mint tudom ány nem de

duktív és nem teoretikus, hanem induk
tív és praktikus jellegű. Más szóval, 
azon elvek, melyek a közéletet korm á
nyozzák, a tapasztalatból szűrődtek le, 
a gyakorlatból jegecesedtek ki. Az  
állami élet nem előre m egfogalm azott 
elvek szerint igazodik, hanem ellenke
zőleg, a vezéreszmék utólag állíthatók  
csak egybe a gyakorlati életből merített 
tanulságok alapján. A  teóriában például 
gyönyörűen hangzott a lengyel vétójog, 
a korm ányhatalom nak ezen ideális de
centralizációja ; a gyakorlatban egy  
nagy történelm i m últtal ékes és jobb  
sorsra érdemes nemzetnek pusztulását 
okozta. Á m de ha egyes, szinte szórvá
nyosaknak látszó esetekből kell az egye
dül helyes elm életeket egybeállitani : 
akkor világos, hogy a közéletnek tán 
csekélynek tűnő jelenségeit nem szabad 
kicsibe vennünk, mert ki a megmond
hatója, vájjon e látszólag egyedül álló 
jelenség nem egy hosszú sorozatnak 
láncszeme-e ?

A  csernovai esetet is igy kell felfog
nunk. M i is történt tulajdonképen abban  
a jelentéktelen tót falucskában, melynek 
neve mostanság oly szomorú gyász
keretben já rta  be az országot? V ér folyt 
ottan, izgága, fö lbujtogatott emberek 
vére. E g y  templom épült ottan, s az 
egyébként oly jám bor és szelid tótok a 
fejükbe vették, hogy e templomot senki 
más sem fogja fölszentelni, mint Illin k a  
Antal. K i az a I llinka V Rózsahegyen  
volt plébános, de nemzetellenes izgatá
saiért az egyházi hatóság fölfüggesztette, 
a világi törvény elítélte. Sem az egy
házi, sem a világ i törvény értelmében 
tehát nem lehetett neki a jelen időben 
tótjai között tungálnia. D e  mert a kész 
templomot elvégre nem lehet addig  
hasznavétlen hagyni, mig egy hazaáruló
nak büntetése vagy letelik, vagy elévül : 
az egyházi fensŐbbség a tcmplomszen- 
telés elvégzésére elküldölte fölhatalma 
zott képviselőjét. Ezt azonban a nép 
kőzáporral fogadta s a védelmére siető

csendőröket is megsebezte, mire ezek a 
saját védelm ükre fegyverhez nyúltak  
A  lövés persze rendet vágott a zendü- 
lők sorában, kik most már a vét tanúság 
dicsfényével övezetten szállnak sikra 
képzelt igazaikért.

Ez történt Csernován. Szomorú tö r
ténet, melynek végső akkordja puska
ropogásba és halálhörgésbe fül. De  
tanulságos is e történet. M i az első 
tanulsága ?

A z, hogy a nemzetiségi vidék nyu
galm a csak látszólagos. A  Sipka-szo
rosnak vihar előtti gyanús csendje honol 
ott. A z izgatás aknamunkája rendsze
resen tolyik ott. A  {analizáló közegek 
működése époly sikeres, amily bajosan 
őrizhető ellen. Annakelötte legföljebb  
a választásokkor történtek efajta vé
rengzések ; olyan időtájt ped ig  sokat 
m egm agyaráz, egy keveset ment is a 
választással járó nagy izgalom , no meg 
az esetleg elfogyasztott alkohol. D e  
most már elég minden alkalom , hogy 
az izgatók nekivaditsák a népet és 
vérengzést produkáljanak. E g y  csendőr 
megjelenik a korcsmában, mert szép 
szóval h ív ják; mikor beteszi maga után 
az ajtót, nekitámad az oláhság. A  
csendőr védi életét, ahogy tudja, de 
azért ebből az esetből Rom ániában  
fegyvert kovácsolnak a m agyar nemzet 
ellen. Egy esperes bem egy a községbe 
templomot szentelni : ebből is em berha
lál lesz. Ez a csernovai eset első la- 
nulsága, melyet jó lesz figyelemben  
tartan i: a nemzetiségi jakobinusok klubja  
veszedelmesen jól m űködik, megragad  
minden alkalmat, hogy szítsa a g yű lö 
letnek lángját. M egérhetjük még, hogy 
az úri portán a névnap, a paraszt ház
ben a disznótor egy-egy határjelzőkévé  
lesz újabb meg újabb nemzetiségi tá 
madásoknak. Hz sem nem tréfa, sem 
nem túlzás. A  tények beszélnek s aki 
beszédet meg nem érti, megmagyarázza  
neki a fegyver durranása és a haldoklók 
ja jja , az élők szitkozódása.

'Viszonválasz,
( »A kvóta emelés ellen. Indítvány Haja város 
ko\gynl(’sén.« cimű holttá nyilvánítási perben.)

. A (cukot szur)-taxlit elejtették, mire az 
éktelen vonításba tort ki ; erre barátságos 
oklalbarúgást kapott, aminek következtében 
aztán f. hó i-én a vBajai Független Hírlapi
ban a száj méltóságával össze semmikép se 
egyeztetheti infernál is hangokat bocsátott 
világgá.**

Hz dióhéjba foglalt históriája dr. Szirmai 
Vidor legújabb közéleti szereplésének.

Igazán annyira szánom ezt a szegény 
Szirmait a mindenáron való szereplés epidé
miájának ezt a szerencsétlen áldozatát, hogy 
mérges tajtékot szóró dühödt kitöréséért még 
csak haragudni se tudok rá. Hiszen a világ- 
história tanúságaként eddig még minden 
önjelölt politikai pártvezér őrjöngött és kéjjel 
üdvözölte a kényszerzubbonyt, amikor válság 
idején pártjának minden tagja gáládul cser
ben hagyta. Hogyne vesztette volna el hát 
józan eszének üledekes restanciáját a kis 
l idei I, az elkényezteti «marna kedvencei 
akkor, mikor az egész párt magából a párt
vezérből állt és az is dezertált.

Es éppen az imént említett okból nem 
csodálkozom szörnyű tüntetésén a logika 
ama sztrájkolásának, amely szerint, mikor az 
indítványozó szegény kis Szirmai magú is 
elejtette a saját, a kormány ellen irányuló 
bizalmatlansági indítványát, hazafias örömet 
érzett a fölött és szerencsének tartja — igy 
ir lapjában — hogy néhány ur — akik afféle 
sokint-sebent politikának a hívei, s akik a 
maguk bacillusos elveit, a szabad levegőtől 
féltve, jégre szokták tenni, hogy szagot ne 
kapjanak napirendre térést indítványozott.

No látja kis Yiderl, még ezeknek a se hús-se hal 
uraknak a magatartását is szilárdabbnak 
kénytelen elismerni a magáénál, akik ki se 
mernek rukkolni a farbával!

Azonban én ennek a cikknek megírásába 
tulajdonképen azzal a szándékkal fogtam 
bele, hogy bebizonyítsam, mennyire igaztala- 
nul lettem én Szirmai ur által olyan súlyos 
kifejezésekkel megtámadva.

Az például, hogy az én szerény közgyűlési 
felszólalásomat vezérszónoki szereplésnek bé
lyegzi, egy cseppet se bánt; hogy ezt az én 
szereplésemet szánalmasnak mondja, az már 
egy kissé bántja a hiúságomat, - de való
sággal bosszant, mikor azt olvasom, hogy 
én öt gyanúsítottam, vele durván személyes
kedtem, öt otrombán megtámadtam.

Hogy ilyet mer világgá kürtölni a kis nagy 
bi;aUnallansá^-inditványo^ó, annak egyedül a 
közgyűlési tudósító az oka, aki elmulasztotta 
regisztrálni azt, hogy én csupán egy erősebb 
kifejezést használtam és pedig azt, hogy én 
az olyan hangot, aminőt Szirmai bizalmat
lansági indítványában használt, gyerekes pök- 
hendiségnek tartom. No és ez igaz is! Ezt, 
azt hiszem, Szirmai maga is elismeri. Ha a 
közgyűlési tudósító ezt a tényt regisztrálta 
volna. Szirmai nem mert volna velem szem
ben ilyen ráfogásokkal élni, és nem lett volna 
alkalma arra, hogy a tőszomszédságában illa
tozó fiákerstandon eltanult összes kifejezése
ket csatasorba állítsa ellenem akkor, mikor 
tudnia kell, hogy nem egészen tiszta a fehér
neműje.

Már hogy mennyiben volt nekem igazam a 
közgyűlésen Szirmaival szemben, az kitűnik
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abból, hogy az ón álláspontom ellen a Szir
mai Javaslatára egyetlen voks sem esett. 
Kbben a kérdésben Inába I letitalléroskodik és 
hiába Barta < )döng. Szirmai úr. Az ügy 
érdemében tehát nincs vitatkozni valónk, an
nal is inkább, mert hiszen azt a bizalmatlan- 
sági darabant álláspontot maga Szirmai is 
cserben hagyta.

Egészen más kérdés az, vájjon gyanúsítot
tam és jogosan gyanusilottam-e, politikai meg- 
bizhatlansága miatt, igazságosan támadtam-e 
Szirmai urat, vagy sem?! Kiméi a kérdésnél 
érdemes lesz megállni egy kicsinyég.

Nullát én igenis mondtam a következőket: 
Szirmai úr a cukorszúrtax kérdésével éppen 
annyira nincs tisztában, mint mi az ó poli
tikai pártállásával. Szirmai úr állandóan 
1848-as Kossuth-párti allűrökkel tüntet és 
úgy tesz, mintha ő volna Baján az egyetlen 
igaz függetlenségi ellenben lapjában nem 
48-as politikát, hanem radikális demokrata, 
vagy ha jobban tetszik, haladó propagandát 
istápol. Kötelességem, hogy e tekintetben lelep
lezzem őt, mert nem tűrhetem, hogy a 48-as 
lobogó égisze alatt haladópárti dugárút csem
pésszen pártunk tagjai közé; ezeket hamis 
útra vezesse, és nem tűrhetem, hogy bárány
bőrbe bújt farkasként itt ólálkodjék a függet
lenségi nyáj között.

Ennyit mondtam és nem többet. Ez pedig 
nem gyanúsítás, hanem jogos óvintézkedés, 
amint jogos a preventív intézkedés minden 
epidémia, minden ragály ellen, mint akar a 
száj- és körömfájás ellen. i

Szirmai úr lapja pedig csakúgy ontja a 
ragálymiazmáit ; szerencsénk csak az, hogy 
embereink hülyeségek bacillusai iránt teljesen 
immunisak. De veszedelmes mégis, mert 48-as 
cégér alatt haladópárti maszlagot árusít.

Hiszen örökké a koalíciót, a kormányt, a 
48-as pártot, a bajai függetlenségi párt veze
tőit támadja, piszkolja, gyanúsítja, temeti, 
szemmel láthatólag azzal a félreérthetlen 
célzattal, hogy összetartozási érzésünket meg
lazítsa, egymás iránti bizalmunkat gyanúsí
tássá, kölcsönös ragaszkodásunkat gyűlöletté 
változtassa. Hs hát ugyan kinek áll érdeké
ben, hogy a 48-as párt bomlásnak induljon? 
Annak a pártnak, amelyik az uralomról le
szorult és oda visszavágyik. Melyik párt ez? 
Hát az alkotmánygyilkos darabont part. En
nélfogva aki a 48-as párton visszavonást 
szít, civódást insceniroz, bomlást okozni 
igyekszik, az a haladópártnak, a drabant 
partnak tesz szolgálatot. Aki pedig a drabant 
pártnak szolgál, az nem 48-as politikus, ha
nem beasszentált Kristóffi-luiszár ! Punktum 
Szirmai úr!

Ugyan, hát milyen kormány jöhetne azután, 
ha ezt a kormányt a saját pártja cserben 
hagyná, kiszolgáltatná, megfeszítené? dalán 
hazafiasabb, jobb? Ugyan ! dalán Szirmai sze
mélyének jobb lenne?!

Nem, óh nem teszünk ilyen botorságot. 
Nem segítünk kivégezni vezéreinket, hogy 
aztán a vezérek nélkül maradt 48-as haddal 
annál könnyebben végezhessen a darabant 
erőszakosság! Nem fogjuk 48-as marokkal 
kikaparni az éhes Kristóffi-horda számára a 
sült gesztenyét a parázsból . . .

No de hát miután Szirmai úr durva sze
mélyeskedéssel vádolt meg, hat bebizonyítom, 
hogy ha személyeskedni akartam volna, bő
ségesen módomban állott ezt tenni es pedig 
teljes joggal. Elmondhattam volna például, 
hogy értesülve vagyok, miszerint Szirmai 
Vidor urat, az idealista 48-ast, haladópárti 
bujdosókból alakult, úgynevezett radikális 
demokrata part pénzzel kínálta meg, hogy 
elveiket lapjában propagálja. Igaz, azt nem 
tudom bizonyítani, kapott-e tényleg pénzt, de 
azt észleltem, hogy lapja egy idő óta a 48-as 
külszin fentartása mellett szembe hclvezke- 
dett a koalícióval és IS-as párttal s hogy 
konkolyt igyekezett hinteni a part igaz hívei
nek buza-vetesébe.

Nem tudom mi módón érdemelte ki Szir
mai ur fent tisztelt pártnak azt a semmikép 
sem hízelgő bizalmát, de az bizonyos, hogy 
teszem azt én, mint 48-as, ezt a tényt s a 
benne í ej lé» gyanúsítást magamra nézve meg
becstelenítőnek tekintettem, és minden sanda 
gyanú elhárítása céljából lapomban nyilvá
nosságra hoztam volna.

Mikor pedig ennek a radikális demokrata

üdére fénynek hirtelen befellegzett s az alig 
megszületett politikai csecsemő aggkori gyen
geségben elhunyt, akkor Szirmai \ idor ur 
az újabb sütetii politikai erkölcsök szabadal
mazott magántanintézetének a hivatott pro- 
fesszorkája felajánlotta lapját és szolgálatát 
a rövid idővel ezelőtt megalakult keresztény 
szocialista pártnak, bizonyos gyönge évi 8000 
koronacskáért, bizonyosan azzal a célzat
tal, hogy itt is »megalkuv.is nélkül hirdesse a 
18-as programul magasztos ideáljait.«

Es ez az úr mer politikai erkölcseivel hany- 
torogni . . .

Egyébként igazán nem szeretem a feszelgő 
legénykéket és nem szeretem főleg azt, ha 
valaki a zsurnalisztikában revolverez. Szirmai 
Vidor úr is oda szegezte kicsi bulldogját a 
Bajai Kereskedelmi és Iparbank fuldokló mel
lének és aztán nem restek ennek a beteg 
banknak a költségén Budapestre utazni, hogy 
a fővárosi lapok támadásait leszerelje. Ezt 
ugyan informálásnak hívják az újságírást 
gseftnek tekintő, de egyébként roppantul er
kölcsös lapszerkesztő arkangyalok idelenn, de 
egészen más néven nevezi az a bizonyos 
morál, amellyel másokkal szemben olyan 
könnyelműen hajigálódzik Szirmai úr.

Ezek után pedig azt a tanácsot adom Szir
mai Vidor urnák, hogy lépjen ki nyilvánosan 
és hivatalosan a 48-as pártból, melyhez elvei 
szerint sohse tartozott; mert jobban szeretem 
a becsületes 67-est, mint a stréber 48-ast, szó
val szeretem becsülni az embereket.

Aztán pedig tanulja meg, hogy ha már új
ságíró is az ember és ha fiaskó érte is, azért 
még nem kell hazudni a maga ügyetlenségé
nek a szépitgetésére és nem feltétlenül szük
séges másokat befeketíteni akarni csak azért, 
hogy a maga lemoshatlan szerecsenvoltát 
maszkírozza. Mert eltekintve attól, hogy az 
ilyen együgyü ravaszkodásokon mindenki az 
első pillanatban keresztül lát, megtörténhetik, 
hogy valami, nálamnál kevésbbé nyugodt, sze
les gyerek holmi kis lovagias aktus alkal
mával végig talál suhintani a becses ábrázat- 
ján, ami aztán házasulási esélyeit, pedig az 
fontos, nagyon a bessz-felé fogja terelni.

Szóval le kell tenni a politikai és zsurna
lisztikái szegény-legény kedésről, mert tessék 
elhinni, jó szívvel mondom, ez még az én 
megszokott harcmodoromnál is csúnyább 
valamivel.

Dr-. N y i r a t y .

A magunk részéről még csak a követke
zőket jegyezzük meg Szirmai úrnak novem
ber elsejére irt cikkére.

Szirmai úrnak nincsen privilégiuma a 
bccsmérelésre és gyalázásra. A száraz tény
állás pedig az, hogy Szirmai úr indítványa 
nevetséges módon megbukott a közgyűlésen 
és szánalmas vergődése az egész városban 
gúny tárgyává lett. Mi még akkor is kíméltük 
őt és lapunk álláspontjához híven tárgvilago-V  C l
snn bíráltuk az esetet november elején meg
jelent számunkban. S mit tett Szirmai úr? 
Ahelyett, hogy kudarcát röstcllve a feledés 
jótékony fátyolét bevárta volna ; azon kényel
mes módot választja épen ő, hogy egyrészt 
személyes támadást intéz dr Nyiraty ellen, 
másrészt pedig a bajai függetlenségi pártról 
azt állítja, hogy : «végső züllés s a politikai 
erkölcstnlcnség legnagyobb foka, hogy bizal
mat szavaz a kormánynak cs hogy bajai 
függetlenségi pártnak ezen kétes dicsőségét 
nem irigyli. Nyiraty pártelnök a maga részé
ről fentebb megadta válaszát. A bajai függet
lenségi párt m vében pedig kérdjük Szirmai 
urat, hogy ezek azok a tárgyilagos érvek, 
amelylycl a párt tagjait a radikálizmusnak, 
pardon szirmaizmusnak megnyerni óhatja? 
Szánalmas lelki állapotban lehet az, ki a 
függetlenségi pártot a végső zülléssel és po
litikai erkölcstelenséggel meggyanúsítja azért, 
mert őt egyhangúlag leszavazták*.

SZÍNHÁZ.
JCoJfmann meséi.

Csütörtök, okt .‘il

Az igen rövidre szabott színi idény utolsó 
estéjén I loffmann meséit tűzték ki előadásra 
nyilván azzal a szándékkal, hogy a társulatot 
soká emlegessük, soká dicsérjük. A közönség 
értett a ki nem mondott szóból és zsúfolásig 
megtöltötte a termet. Bizonyos ünnepi han
gulat is volt tapasztalható, mely részint a 
búcsúnak, részint Offenbach zseniális művé
nek szólt, mely soha sem fog szűnni, vonzó 
erővel bírni ott, ahol a nemes lyrikus zenét 
szeretik. Ám a kedvező hangulat hamar meg
szűnt, mert a direktor kijelentette, hogy elhá- 
rithatlan akadályok következtében a »Giuüetta« 
felvonás elmarad mindannyiunk őszinte fájdal
mára. A rossz nyelvek azt mondják, hogy a 
bemutatkozni akaró uj énekesnő iróniáját 
nem tudta leküzdeni. Ez volt a leküzdhetetlen 
akadály. Az előadás ez akadálytól eltekintve 
is csak közepes volt. Sajnálattal konstatáljuk, 
hogy a közönség hangulata lelohadt és azt az 
előadás okozta. Offenbach örökké szép zenéjét 
csak Ru^sinsghy Ilonától (Antónia) hallottuk 
tökéletes interpretációban. Óriási hangja, mely 
minden regiszterben fényesen szól és egyen
letesen cseng, kitűnő iskolája ritka élvezetet 
nyújtott és őszintén sajnáltuk, hogy csak egy 
felvonásban gyönyörködhettünk benne. Első 
áriája és a szerelmi dal zugó tapsvihart vál
tott ki és a felvonás végén sokszor kellett a 
lámpák előtt megjelenni. Annii Aranka mint 
Olympia játékban, mint mindig igen kedves, 
énekben azonban nagyon gyenge volt. Hangja, 
meiy szubrett szerepben mindig megállja helyét, 
a coloratur énekben felmondja a szolgálatot 
és csak mérsékelt igényeket elégít ki. S~alontui 
Ferike (Miklós) igen fess volt és pici ének
részében semmit sem rontott. Kopnia István 
(I loffmann) sok igyekezettel énekelt, részenként 
sikerrel is oldotta meg nem csekély feladatát. 
S^igelhy Andor (Cochenille, Franc) szereplése 
igen «>zép volt. Maszkja játéka bármely nagy
színpadon is megállja helyét, h. S~abó József 
(Coppelius, Miracle) mint mindig, úgy most 
is remekelt, nem kevésbbé Lugosi (Lutber, 
Spalanzani, Crespcl), aki túlzásoktól menten 
is szép sikert ért el. Meg kell még emlékezni 
Cseh Ferencről, aki bár a kórust fújja, igen 
csinosan énekelte Nathanielt. A karmestert, 
Németh Ignácot külön dicsérni felesleges. Ő 
megszokta dicséretünket, mi pedig az ő mesés

zuóságát.
— t .  .- C

Telefon tudósítások.
Budapest, lí)07. nov. i2.

Orszáygyülés.
Budapesti tudósítónk telefonálja, hogy  

a Máz legközelebbi ülését hétfőn tartja  
meg. melyen fo lytatn i fogják az indem- 
niti tárgyalását K törvényjavaslat tá r
gyalása előreláthatóan el fog tartani a 
hét végéig, m inthogy az összes lio rvá l 
képviselők szólásra vannak fe liratkozva, 
továbbá beszélni fognak a nemzetiségi 
képviselők és a párton kívü liek L e n t i j e i  
Zoltán minden valószínűség szerint már 
a legközelebbi ülésen, tehát hétfőn fogja 
kifejteni álláspontját a korm ány politi 
kajával szemben.

Az osztrák kormányválság.
Ismeretes, hogy az osztrák kabinetben  

részleges válság van, mely egy prágai



lap értesülése szerint, c héten elintézést 
nyer. Az illető lap szerint a kabinet 
rekonstrukciója im m ár befejezett tény, 
olyform án azonban, hogy P a c z a k  to
vábbra is ta íj ja  marad a korm ánynak.

Kormányválság Belgiumban.
Tudósítónk telefonjelentése szerint a 

bel íj a kabinetben a kongó kérdós miatt 
nagy zavarok vannak. A  zavart csak 
növeli, hogy L ipót belga király Páriá
ban tartózkodik köszvényes lábának  
gyógyítása végett A  korm ány tagjai 
között súlyosak az ellentétek, mi 
nél fogva a miniszterelnök arról értesí
tette a királyt, hogy ha a kúráját félbe 
nem szakítja és haza nem jő : a kor- 
n tán y v á 1 s á got k ö n n y e n a 1 k o t m á n y v á I s ; 1 g 
követheti.

A Harrien-ügy.
A  b e r l in e r  M o r g m p o s l  egyik tudó 

si tója m eginterjúvolta a Harden pör fő
hősét: H a r d e n  Miksát, hogy miként 
vélekedik ügye újabb fordulata felől, 
mely t. i. abban áll, hogy az első al- 
lamügyész elvállalta a bűnügyi eljárást. 
Harden körülbelül ezeket m ondotta:

—  A  kérdés engem teljesen hidegen 
hagy, m inthogy nekem sincs más célom, 
mint az ügyésznek : t. i a z  i g a z s á g  k i -  
d e r i lé s e .  H o g y  a helyzetem, mint v á d 
lotté:, kissé kedvezőtlenebb, mit sem vál 
toztat a dolgon

1907 november 9
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Betétállomány : b,00Ö 000 korona
Saját tökéi: 2,00(1000 korona

Állandó természetű takarékbetétek után

L E G M A G A S A B B
K A M A T O T  f i z e t ü n k .

A betétek kamatozása
a b e t é t e i t  k ö v e t ő  n a p p a i
kezdődik és a visszafizetést megelőző 
napon szűnik meg.

jk e g e d i k efep k ed eim i e$ i p a r t a k
hajai fiókintézete.

i

Bajai Fii ligetien F/sáij*'

X A P Illlk K K .
Uj aljegyző. A főispán Dr. Flöiitín Géza 

városi könyvelőt tiszteletbeli aljegyzővé ne
vezte ki.

Szent Imre-ünnepéiy. A Hajai Katii, Kő- 
gimnázium 1907. évi November ho ő-én sz. 
Imre herceg születésének 900-ik' évfordulója 
alkalmából iskolai ünnepet rendez, mely pont
ban délelőtt 10 órakor kezdődik. Belépési dij 
nincsen.

Rejtélyes eset. Tegnapelőtt történt, hogy 
! i 1. A. hídépítő munkás az ijedtségtől sápadtan 
! futott a csendőrséghez, hogy az ö 120 koro

náért csak a minap vásárolt arany óráját és 
láncát titokzatos módon elloptak. A csendőr
ségnél azt adta elő, hogy az óráját, láncát 
az ünneplő ruhája mellényében hagyta s 
hogy amikor azt a ruhát ismét magára vette, 
az óra lánccal együtt hiányzott belőle. Az 
eset annál csodálatosabbnak látszott, ímnt- 
hogy a panaszos lakásának ajtaját mindig 
zárva tartotta s hogy szomszédai tisztességes, 
megbízható egyének. Alig lett kész a pana
szával a megijedt ember, amikor belép a 
csendőr-szobába a panaszt felvevő őrsveze
tőnek egyik társa s a kezében egy arany órát 
lánccal együtt tartva, kérdi:

— Nem ezt az órát tetszik keresni ?
H. A. majd elszédült. A felmutatott dolog

ban a saját tulajdonára ismert.
— Ne űzzenek játékot velem az urak; ez 

az én órám. I logy került ez önök kezébe ?
— Nagyon egyszerű módon, - felelt ne

vetve a csendőr; ahogy ön átlépett a küszö
bön, kiejtette ezeket a zsebéből. I lallottam a 
koppanását, hát fölvettem.

Hogy hol volt az óra addig, talán még ha 
agyonütnék sem tudná kitalálni. Hihetőleg 
a inellényzsebből kiesett s valahol fennakadt. 
Csak az a csodálatos, hogy el nem vesztette 
addig, hogy a csendőrségre ért.

Vérengző medve. A múlt héten egy ván
dor cirkusz-társaság ütött tanyát Baja-Szent- 
istvánon. Az alig néhány tagból álló társaság
nak van egy idomított medvéje is, mely 
tegnapelőtt nagy szerencsétlenségnek lett oko
zója. A medvét, mely egy kocsihoz volt kötve 
s amely filozófusi nyugalommal szemlélte a 
körülötte bámészkodó sokaságot, egy Páncsih 
Pista nevű hat esztendős fiúcska egy vesszői
vel piszkálni kezdte. A medve egy ideig ügyet 
sem vetett az ingerkedésre, ami arra bátorí
totta a gyereket, hogy mug közelebb menjen 
hozzá. Kgyszorre azonban a nudve felugrott, 
megragadta a gyereket és marcangolni kezdte. 
A szerencsétlen fiúcska vérfagyasztó sikolto
zására többen vasviilával, dorongokkal rohan
tak oda és addig ütlegelték a megvadult 
fenevadat, inig kis áldozatát el nem bocsájtotla. 
A súlyosan sebesült kis fiúcskát beszállították 
Bajára a városi közdeórházba.

A. villanyos színház előadásai a színtár
sulat ittmííködése alatt szüneteltek. Most, hogy 
a társulat bevonul Szabadkára, téli állomá
sára. a vállalkozók sietnek a közönség újabb 
szórakoztatásáról gondoskí dni. Egyelőre a 
nyári helyiségben tartanak előadásokat, de 
később gondoskodni fognak téli helyiségről, 
ahol egész télen át. hetenként három napon 
tartanak előadásokat. Minden estén újabb és 
újabb szenzációs képeket mutatnak be. A 
pénteki megnyitó előadáson meglepően szép 
és gazdag műsor lesz, amely a közönség 
gúnyéit várakozáson fel ül ki fogja elégíteni.

H a tá rid ő  ü z le t
november 1?:

Búza októberre K áprilisra 12
» — 
))

»
))

Rozs »
Zab » —
Kukorica májusra 7 » 19

Az árak 50 kg-ként értendők.

11
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K BB 
» 82 
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Sí’iróilszorkoszto : Kiadőhivutnl :

KÖDÖK’ KÁROLY. WAGNER ANTAL
•* kön) vkeresUoilrsébi'n.

Szorkosztfíséjj telefon száma: 101 
Kiadóhivatal telefon száma: •><>.

k fiatal leányok
ha testileg gyengék, vagy csak muhi beteg
ségben szenvednek is, már régóta bizalommal 
viseltetnek a SCOTT-féle Kmulsiú iránt, mert 
fejlődésükre jótékony hatással van ez az izle- 

.Aÿ tes, könnyen emészthető

/>  V .•> á j legjobb erösitőszer.
uu II.»

Serdülő leányoknak minden alka- 
lommal ezt a bevált, kitűnő szert 

Az Kmulsió kellene használniuk, a mikor gyen-
vásárlásánál ;i , - ,  , . , . » , .scoi i-róie g^k, fnradtak es kedvetlenek.
nnVls/.t i ved-

h ' \ \n i.a eredeti üveg ára 2 K. 50 fill.
)üi< liyydemi.ií Kapható minden gyógytárban.vei mi

n y í l t  T ia i .
K/.en rovatokban Wözöltckért a szerkesztősöd nem vál

lal felelősséget.

rZ iPZ tA&X&X -V.

Vendéglő megnyitás.
'Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 
a Mátyás király-téren épült Bernáth-Í’éle ház
ban, a volt » ARANY KAKAS* vendéglőmet
CDZZ<VÍM
c:

*03

M7 /Otthon Vendéglőtol

p r-M 'D (O: 5̂* OS
.5» cim alatt a mai igényeknek megfele- g 

lően berendezve, folyó évi november
OOMOO

c3 h») 3-án (ma) megnyitom. 
ö. Különös gondot fordítok arra, hogy <£.
L-o

< 7Tft O U *4 
CL © '

zz vendéglőmben legjobb minőségű asztali 
b o rö K  és leyizleíescbben elkésziiatt kóser etelek
álljanak ni. tiszt At vendégeim rendelkezésére.

Étkezésre kosztosokat es 
lakodalmat is elvállalok.

Amidőn ezt 1 nagyérdemű közönség becses 
tudomására hozom, Ígérem a legpontosabb 
kiszolgálást, miért is szives pártfogását kérem.

Baja, 1907. évi november hó 3-án.
Tisztelettel

K I / J \ I N  VOtxlc'cjlős. d 1

J u tá n y o s s f ig y e lm e s  k iszo lg á lá s  1
ÚJDONSÁGOK FORRÁSA!

E lsőrangú férfi s z a b ó sá g  !
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A lap itta to tt 
1875-ben.

» ■  i . au I.ővenstem Aranyeremmel
kit.intetve.
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I Hajai Független I /srígü'
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Apró hirdetések felvétel iek a kiadóhivatalban :
Ifj. W A G N E R  A K T A  L könyvkereskedéseben.

Minden szó 4 fillér. :.z Vastag betűből 8 fillér. 
A legkisebb hirdetés 40 fillér.
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Használt kályhák
jóknibat), Kzcnlfitésie is al
kalma^, Hadók líóvcbhet 
Scheer Hcrtnátm* könyv- 
kereskedése, Iaímpa-uteza

Csinos fiatalember,
ken* /.lény, nösülós <.■ óljá
ból olyan leány, vaj/V fiatal 
ö/.v< «,» y ism érettségéi ke
resi, ki legal it Id) .‘i(H )() ko
rona hozománnyal midid* 
kezik A íenli összeg og) 
jól jövedelmi zö üzlet at- 
vételéhez volna szükséges. 
Szives ajánlatokat , If /<. 
2 # 4 alatt a kiadóhivatalba 
kéi el<.

ív*s (dogéiban bútorozott 
szoba < vágj két úr ré

szére kiadó.
.\I es/á ros 1Á / ár-11teza 2b•

Kjfj jó házból való iiú ta
nulónak Idd vél étik Wajjen- 
blatt és Henerári keres
kedésében

Fényképező gép
használt, de jó kaiban, ol- 
co n  (dadó A kép méret 
I\i X  1 d1 2 cm. s van hozzá 
kél kettes kazetta s egy 
kit unó lencse t irn a kiadó
hivatalban.rwVM. nerue : * « * « « « * - *  <■

S z á l l o d a  m e g n y i t á s .
Van szerencsém ;; nagyérdemű közönség 

szives tudomására hozni, hogy Bácsalmáson 
újonnan cpiteli es a legmesszebb menő kénye
lemmel berendezett

Nemzeti Szállodát és Kávéliázat
» *- * »  m rr- y^u •*-« k d í  .  —  * .*••'*»

1 }
a hajai Központi Szálloda 

volt főpincére.
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Irod a áth elyezé s !

GOLDBERG ERA. V.
cég tisztelettel értesíti m. t. ügyfeleit' |

hogy 35 ev óta fenálló

H I R D E T É S I  I R O D Á J Á T
ijelenleg Budapest. i\'.. \'áei-utca 20. az.) ^
1007. novem ber hó

saját házába

BUDApEpT, IV'., M o t o - u t e a  33. gz,
helyezi at.

Hirdetések felvétele ti világ összes lapjai 
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olcsó és kiváló.
|  Elismert

valódi Á S \ Á N \ \ I Z.
/  Legelső orvosi szaktekintélyek ajánl

ják g y o m o r  és b é l b a j o k  ellen.
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'  i4  11 , literes palackokban 56 fill. Jp
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Pf Egyedüli elárusító Baja és környékére :

Glutiovácz Ferenc utóda.
SZÁNTÓI VIZET IGYUNK!
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bérbe vettem. Oda lógok törekedni, hogy jo 
italokkal és ízletes konyhával a nagyérdemű 
közönség teljes megelégedését kiérdemeljem 

Kényelmesen berendezett szobáimat a leg- 
jutányosabban számítom. Kereskedelmi utazó 
uraknak 10% árengedmény.

A nagyérdemű közönség szives pártfogását 
kéri

kitűnő tisztelettel
G O L D B E ttG E R  M I S K A

I.Jíí
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Minden hirdetés foi es leges.
A dohányzó egyszer veszi és többé

mást nem szihat.

I .cgjolib valódi francia szivarka-
papír cs szivavkahüveiij kapható

az orszátt mindeno
l\ erősségi árudájában.
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I B ü N Y I L I E
a párisi projektograph
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SZÍNHÁZ
óló .  beszóló-, mozgófónykepek

BAJÁN,
a kisvásár^téren.

Csak 3 napig
péntekén, november hó 1-ém 
szombaton, november hó 2-on 
es vasárnap, november 3-án.
Pénteken és vasárnaj) 3 előadás 4, 6 és 
8 órakor, szombaton 2 előadás 6 és 8

órakor.

Minden este 
teljesen uj műsor.

Műsorra kerülnek a
szenzációs * \ T í \
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Tanulságos,
t s a t í f a m á i m t f s s ,

fantasztikus

látványosságok, (tájképek), 
néprajzi valamint sportképek, 
kacagtató, humorisztikus képek

Helyárak:
Páholy I kor. I. hely 80 (ili. 
II hely (10 fill. 111. hely 40 fill.

H i r d e t é s e k  10 even aluli gyermekek nonn-
fclvétetnek a kiadóhivatalban. 

Nyomatott Nauay Lajosnál Baján.
(len helyár felet fizetik.




